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1.인적자원 운용 30,784 24,500 6,284

1.기타 교직원보수 5,676 0 5,676

1.교직원대체인건비 5,676 0 5,676

1.[유]기간제교원인건비 5,676 0 5,676

1.기간제교원인건비 5,676 0 5,676
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

5,675,360원*1교=
5,676,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,108 24,500 608

1.교직원역량강화 20,608 20,000 608

1.[초]직무연수 11,608 11,400 208

1.일반수용비 11,608 11,400 208
산업안전보건관리감독자 교육경비 : 

208,000원*1명=
208,000

3.[초]초등성장평가 실행연수 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사비 : 75,000원*2시간*2회= 300,000

(성립전)분임강사비 : 25,000원*2시간*2회

=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 677,325 677,672 -347

1.급식 관리 492,569 502,798 -10,229

1.학교급식운영 492,569 502,798 -10,229

1.[초]급식재료구입비 444,555 411,108 33,447

1.급식용식재료비 444,555 411,108 33,447 식재료구입 : 33,447,000원*1회= 33,447,000

2.[초]우유급식비 0 48,762 -48,762

1.우유급식비 0 48,762 -48,762 급식용우유대금(초) : -48,762,000원*1회= -48,762,000

4.[초]대체인건비 4,160 2,702 1,458

1.기간제직원인건비 4,160 2,702 1,458
(성립전)조리원대체인건비 : 77,000원*1교

=
77,000

(성립전)조리원대체인건비 : 380,820원*1

교=
381,000

(성립전)조리원대체인건비 : 999,180원*1

교=
1,000,000

5.[초]급식시설유지및개선 6,598 2,970 3,628

1.일반수용비 6,598 2,970 3,628
(학교)세제 및 소모품구입 : 50원*748명

*97일=
3,628,000

2.보건관리 78,785 68,141 10,644

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,285 43,641 11,644

1.[초]학생건강검사 11,470 9,720 1,750
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1.학생복지비 11,470 9,720 1,750 구강검사2,3,5,6학년 : 1,610,000원*1회= 1,610,000

소변검사2,3,5,6학년 : 40,000원*1회= 40,000

학생정서행동검사 우편료 : 100,000원*1회

=
100,000

2.[초]보건실운영 40,815 30,921 9,894

1.기간제직원인건비 24,697 15,415 9,282
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

9,282,000원*1교=
9,282,000

2.일반수용비 11,280 11,640 -360 정수기렌탈비 : -360,000원*1회= -360,000

3.운영수당 800 0 800 성교육 외부 강사료 : 800,000원*1회= 800,000

4.학생복지비 2,260 2,060 200 구급의약품 : 200,000원*1회= 200,000

5.기간제직원법정부담금 1,428 1,556 -128
방역활동도우미기관부담금 : -128,000원*1

회=
-128,000

6.비품구입비 350 250 100 보건실비품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 23,500 24,500 -1,000

3.[초]공기정화장치운영 15,000 16,000 -1,000

1.일반수용비 15,000 16,000 -1,000 공기청정기운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 105,971 106,733 -762

2.학생복지운영 63,771 64,533 -762

2.[초]학생교과서구입 56,076 56,838 -762

1.교육운영비 56,076 56,838 -762 학생교과용도서구입 : -924,160원*1회= -924,000

교과용도서분배경비 : 162,000원*1회= 162,000

3.기본적 교육활동 360,588 306,270 54,318

1.교과 활동 223,272 180,954 42,318

1.교과활동지원 87,433 76,015 11,418

1.[초]학습준비물구입 30,440 30,880 -440

1.학습준비물 30,440 30,880 -440 학습준비물 구입 : -440,000원*1회= -440,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,183 14,725 -4,542

1.교육운영비 10,183 14,725 -4,542 교사용지도서구입 : -4,542,030원*1회= -4,542,000

3.[초]보결수업관리 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 5,500 4,000 1,500 보결수당 : 10,000원*150회= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 15,000 16,000 -1,000
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1.운영수당 10,240 10,600 -360 강사료 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 4,010 4,650 -640 교재비 : -1,640,000원*1회= -1,640,000

간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

8.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 250 -250 현장체험학습 임차료 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 0 650 -650 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

그림책 만들기 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 2,000 1,100 900 체험비 : 655,000원*1회= 655,000

지구살리기실천학급운영물품 구입 : 

245,000원*1회=
245,000

10.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)15,900 0 15,900

1.운영수당 7,500 0 7,500 (성립전)(1학년)강사비 : 30,000원*94회= 2,820,000

(성립전)(3학년)강사비 : 30,000원*156회= 4,680,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)(1학년)음악 운영비 : 200,000원

*3명*2회=
1,200,000

(성립전)(3학년)미술 운영비 : 200,000원

*3명*2회=
1,200,000

(성립전)교과보충(심화)수업자료 구입 : 

500,000원*12종=
6,000,000

3.[국고]체육 교과활동 37,108 19,730 17,378

4.[국고][초]스포츠강사인건비(1차) 34,118 16,980 17,138

1.기간제직원인건비 30,918 15,380 15,538
(성립전)스포츠강사 기본급 : 12,000,000

원*1교 =
12,000,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 840,000원*1

교 =
840,000

(성립전)스포츠강사 가족수당 : 240,000원

*1교 =
240,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원

*1교 =
2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전)스포츠강사 4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1교 =
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

6.[초]체육육성종목지원 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

4.외국어 교과활동 42,335 26,911 15,424

1.[초]교과운영 42,335 26,911 15,424

김형수 2022년 09월 27일 15시 51분 58초 3 전라북도교육청 군산용문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 33,792 18,368 15,424
(성립전)영어회화전문강사 기본급 : 

4,616,000원*1교=
4,616,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금 : 600,000원*1교=
600,000

(성립전)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,969,000원*1교=
2,969,000

(성립전)영어회화전문강사 대체강사 : 

5,739,000원*1교=
5,739,000

5.유치원 교과활동 48,996 50,898 -1,902

1.[유]교과운영 17,731 17,233 498

1.운영수당 3,350 3,000 350 보결수업수당 : 50,000원*7개월= 350,000

2.교육운영비 14,381 14,233 148 꿈꾸러기잔치 : -452,000원*1회= -452,000

(성립전)꿈꾸러기잔치지원비 : 600,000원

*1회=
600,000

3.[유]교육과정 운영 30,065 32,465 -2,400

1.교육운영비 28,184 30,584 -2,400 교육과정운영 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.창의적 체험활동 137,316 125,316 12,000

1.자율활동 52,880 51,880 1,000

5.[초]학교자율선택과제운영 10,000 9,000 1,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
학교자율선택과제 운영 협의회 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.[초]학교자율과제운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0 작가와의 만남 : -500,000원*1회= -500,000

온작품 읽기 도서 구입 : 10,000원*25권*2

학급=
500,000

7.[초]혁신학년 운영 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0 4학년 연극 강사비 : 180,000원*1회= 180,000

4학년 연극수업 도서비 : -142,000원*1회= -142,000

4학년 연극 발표회 간식비 : -38,000원*1

회=
-38,000

3.동아리활동 11,000 0 11,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전)스포츠클럽 물품구입 : 100,000원

*65종=
6,500,000

(성립전)간식비 : 100,000원*35회= 3,500,000

(성립전)대회출전 버스임차료 : 500,000원

*1회=
500,000
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(성립전)대회출전 식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)대회출전 간식비 : 100,000원*3회

=
300,000

4.선택적 교육활동 511,261 351,458 159,803

1.방과후학교 운영 427,499 302,950 124,549

1.방과후학교운영 280,370 216,195 64,175

1.[초]특기적성교육 242,065 198,620 43,445

3.교육운영비 89,300 45,855 43,445
(성립전)방과후학교 자유수강권  : 

6,206,428원*7개월=
43,445,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,305 6,775 7,530

1.무기계약직원인건비 14,305 6,775 7,530
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

4,204,000원*1교=
4,204,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비 : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전)방과후행정실무사 가족수당 : 

240,000원*1교 =
240,000

(성립전)방과후행정실무사 명절휴가비 : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전)방과후행정실무사 4대보험기관부

담금 : 646,000원*1교 =
646,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원*1교=
200,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비 18,000 10,800 7,200

1.일반수용비 6,030 5,230 800
(성립전)시설사용료 지원 : 4,200,000원*1

회=
4,200,000

시설사용료 지원 : -6,400,000원*1회= -6,400,000

(성립전)소모품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.전기요금 6,400 0 6,400 전기요금지원 : 6,400,000원*1회= 6,400,000

4.[초]풀뿌리 마을학교 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 233 0 233 (성립전)현수막 구입 : 20,000원*1장= 20,000

(성립전)기타 소모품 구입 : 212,600원*1

장=
213,000

2.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전)프로그램 운영비 : 32,000*3명*16

회=
1,536,000

(성립전)돌봄전담인력 자원봉사료 : 

10,000원*4명*16회=
640,000

3.교육운영비 3,591 0 3,591
(성립전)요리교실 재료비 : 6,800원*33명

*16회=
3,591,000

2.돌봄교실운영 83,009 43,131 39,878

1.[초]돌봄교실운영 36,830 31,020 5,810

4.교육운영비 26,202 20,392 5,810
(성립전)학습준비물 구입 : 20,000원*40명

*4회=
3,200,000
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(성립전)여름방학특강 : 16,000원*30명*2

회=
960,000

(성립전)케익만들기 : 30,000원*39명*1회= 1,170,000

(성립전)빼빼로 만들기 : 12,000원*40명*1

회=
480,000

2.[초]돌봄전담사운영 46,179 12,111 34,068

1.무기계약직원인건비 46,179 12,111 34,068
(성립전)돌봄전담사기본급 : 5,604,000원

*1교=
5,604,000

(성립전)돌봄전담사기본급 : 11,208,000원

*1교=
11,208,000

(성립전)돌봄전담사근속수당 : 1,524,000

원*1교=
1,524,000

(성립전)돌봄전담사근속수당 : 702,000원

*1교=
702,000

(성립전)돌봄전담사급식비 : 840,000원*1

교=
840,000

(성립전)돌봄전담사급식비 : 1,680,000원

*1교=
1,680,000

(성립전)돌봄전담사가족수당 : 1,080,000

원*1교 =
1,080,000

(성립전)돌봄전담사가족수당 : 540,000원

*1교=
540,000

(성립전)돌봄전담사명절휴가비 : 

2,800,000원*1교 =
2,800,000

(성립전)돌봄전담사초과근무수당 : 

2,165,000원*1교=
2,165,000

(성립전)돌봄전담사초과근무수당 : 

2,061,000원*1교 =
2,061,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금 : 

845,000원*1교=
845,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금 : 

1,719,000원*1교 =
1,719,000

(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*2명=
400,000

(성립전)돌봄전담사정기상여금 : 450,000

원*1교=
450,000

(성립전)돌봄전담사정기상여금 : 450,000

원*1교 =
450,000

3.유치원방과후과정운영 64,120 43,624 20,496

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,964 18,224 18,740

1.기간제교원인건비 33,943 16,847 17,096
(성립전)유치원시기간제교사 기본급 : 

6,412,000원*1교 =
6,412,000

(성립전)유치원시기간제교사 가족수당 : 

600,000원*1교 =
600,000

(성립전)유치원시기간제교사 교원연구비 :

 210,000원*1교 =
210,000

(성립전)유치원시기간제교사 교직수당 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전)유치원시기간제교사 급식비 : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전)유치원시기간제교사 시간외근무수

당(정액분) : 345,420원*1교=
346,000
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(성립전)유치원시기간제교사 명절휴가비 :

 653,900원*1교 =
654,000

(성립전)유치원시기간제교사 방학중 연장

근로수당 : 2,688,000원*1교 =
2,688,000

(성립전)유치원 방학중 방과후과정 교사 

인건비  : 2,688,000원*1교=
2,688,000

(성립전)유치원 방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,293,280원*1교=
1,294,000

(성립전)유치원 방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 614,000원*1교=
614,000

2.기간제교원법정부담금 3,021 1,377 1,644
(성립전)유치원 시기간제교사 4대보험기관

부담금 : 1,644,000원*1교 =
1,644,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영27,156 25,400 1,756

2.교육운영비 21,524 19,768 1,756 간식비 : 239,000원*4회= 956,000

방과 후 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

방과후과정운영 : -300,000원*4회= -1,200,000

3.교기육성 62,717 27,463 35,254

1.[국고]교기운영 62,717 27,463 35,254

1.[초]육상부운영 56,272 27,463 28,809

1.기간제직원인건비 37,635 16,910 20,725
(학교)운동부지도자 시간 외 근무 수당 : 

10,000원*150시간=
1,500,000

(성립전)운동부지도자 기본급 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전)운동부지도자 급식비 : 840,000원

*1교 =
840,000

(성립전)운동부지도자 근속수당 : 

1,740,000원*1교 =
1,740,000

(성립전)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전)운동부지도자 연차수당 : 954,000

원*1교 =
954,000

(성립전)운동부지도자 퇴직금 : 2,791,000

원*1교 =
2,791,000

2.일반수용비 6,400 0 6,400 (성립전)차량비 : 640,000원*10회= 6,400,000

5.기간제직원법정부담금 3,237 1,553 1,684
(성립전)운동부지도자 4대보험기관부담금

 : 1,684,000원*1교 =
1,684,000

2.[초]운동부 바른성장진단 525 0 525

1.학생복지비 525 0 525
(성립전)체형측정비용 : 15,000원*15명*2

회=
450,000

(성립전)체형교정용품 구입 : 5,000원*15

명=
75,000

3.[초]전국소년체전 전북대표선수 훈련 및 단복비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)식비 및 간식비 : 20,000원*10회= 200,000
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(성립전)훈련용품비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)단복비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]전국소년체전 전북대표선수 대회 참가비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)식비 및 간식비 : 20,000원*5회= 100,000

(성립전)숙박비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전)교통비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)훈령용품비 : 150,000원*1회= 150,000

5.[국고][초]전국소년체전 대비 강화훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)식비 및 간식비 : 20,000*10회= 200,000

(성립전)훈련용품비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전)피복비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]전국체전참가학교 하반기 훈련비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)식비 및 특식비 : 30,000원*10회 

=
300,000

(성립전)숙박비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전)교통비 : 400,000원*1회= 400,000

7.[초]학교육성종목 운영비 2차 지원 2,820 0 2,820

1.교육운영비 2,820 0 2,820 (성립전)식비 및 간식비 : 30,000원*50회= 1,500,000

(성립전)숙박비 : 50,000원*15회= 750,000

(성립전)훈련용품비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전)피복비 : 150,000원*3회= 450,000

5.교육활동 지원 218,421 146,870 71,551

1.교무업무 운영 18,794 19,094 -300

1.교무학사운영 18,794 19,094 -300

1.[초]교무학사운영 1,200 1,000 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200
교무실무사 시간 외 근무수당 : 10,000원

*20시간=
200,000

2.[초]교육활동홍보 1,294 1,794 -500

1.일반수용비 1,294 1,794 -500 현수막제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 36,440 28,940 7,500
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1.학생생활상담지도 7,500 5,000 2,500

4.[초]마음치유 생명지킴 운영학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전)강사비 : 50,000원*22학급*1회= 1,100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 상담지원비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)상담지원비 : 80,000원*10회= 800,000

(성립전)도서구입 : 20,000원*30학급= 600,000

도서구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.학교폭력예방 17,980 12,980 5,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,300 3,000 -1,700
어울림프로그램 운영 강사비 : -100,000원

*17시간=
-1,700,000

2.교육운영비 1,900 200 1,700
학교폭력예방 캠페인 활동 물품 구입 : 

-3,000원*1회=
-3,000

어울림프로그램 운영 물품비 : 100,150원

*17학급=
1,703,000

3.[초]따뜻한 학급만들기 5,000 0 5,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전)(2학년)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)(3학년)강사비 : 220,000원*1회= 220,000

2.교육운영비 4,580 0 4,580
(성립전)(1학년)물품구입 : 580,000원*1회

=
580,000

(성립전)(1학년)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)(2학년)물품구입 : 360,000원*1회

=
360,000

(성립전)(2학년)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)(3학년)물품구입 : 480,000원*1회

=
480,000

(성립전)(3학년)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)(4학년)물품구입 : 295,000원*1회

=
295,000

(성립전)(4학년)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)(5학년)물품구입 : 840,000원*1회

=
840,000

(성립전)(5학년)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전)(6학년)물품구입 : 725,000원*1회

=
725,000

(성립전)(6학년)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

3.학습지원실 운영 20,836 17,836 3,000
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1.정보화실운영 20,836 17,836 3,000

1.[초]학교정보화지원 6,640 4,640 2,000

1.일반수용비 5,800 3,800 2,000
정보화 및 방송장비 소모품 구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.[초]정보화업무 운영 14,196 13,196 1,000

1.일반수용비 14,196 13,196 1,000
실별프린터토너잉크구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.교육여건 개선 142,351 81,000 61,351

1.교육환경개선 142,351 81,000 61,351

1.[초]PC구입 5,000 8,000 -3,000

1.비품구입비 5,000 8,000 -3,000
컴퓨터 및 학습기자재구입 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.[초]교실환경개선 6,351 23,000 -16,649

1.비품구입비 6,351 23,000 -16,649 교실비품(책상등) : -16,649,000원*1회= -16,649,000

3.[초]학교자치복합공간 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 35,780 39,500 -3,720 시설공사 : -5,220,000원*1회= -5,220,000

전기공사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 12,720 9,000 3,720 비품구입 : 3,720,000원*1회= 3,720,000

4.[초]초등실과 조리실습실 구축 41,000 0 41,000

1.일반수용비 18,240 0 18,240 시설공사비 : 14,140,000원*1회= 14,140,000

전기공사비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

기타 소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 22,760 0 22,760
가구구입(실습대 외 3종) : 15,800,000원

*1회=
15,800,000

물품구입(냉장고 외 8종) : 6,960,000원*1

회=
6,960,000

5.[초]초등실과 목공실습실 구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 21,050 0 21,050 시설 공사비 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

전기공사비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

목공소모품 구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.비품구입비 18,950 0 18,950 가구구입(실습대 외) : 8,250,000원*1회= 8,250,000

목공기구 구입(각도 절단기 외) : 

10,700,000원*1회=
10,700,000

6.학교 일반운영 332,365 301,620 30,745
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 71,538 69,130 2,408

1.부서기본운영 46,383 45,730 653

1.[초]교장실운영 11,373 11,220 153

4.비품구입비 153 0 153 전자레인지구입 : 153,000원*1대= 153,000

2.[초]행정실운영 15,870 15,370 500

6.비품구입비 1,100 600 500 사무기기구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.병설유치원기본운영 25,155 23,400 1,755

1.[유]유치원운영 20,095 18,340 1,755

7.비품구입비 3,755 2,000 1,755 비품구입 : 1,755,000원*1회= 1,755,000

2.시설 장비 유지 238,167 209,830 28,337

1.학교시설장비유지 238,167 209,830 28,337

3.[초]시설관리용역 19,500 15,900 3,600

1.일반수용비 19,500 15,900 3,600 청소용역비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

5.[초]화장실관리 44,876 50,739 -5,863

1.무기계약직원인건비 40,025 45,275 -5,250 (성립전)월급여 : 175,000원*1교= 175,000

월급여 : -6,158,540원*1명= -6,158,000

급식비 : -497,450원*1명= -497,000

명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원*1교= 30,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1교= 150,000

정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

5.무기계약직원법정부담금 2,551 3,164 -613 기관부담금 : -613,280원*1명= -613,000

6.[초]당직관리 43,184 42,584 600

1.무기계약직원인건비 33,544 33,144 400 초과근무수당 : 10,000원*2명*20시간= 400,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
맞춤형복지비 : 건강검진지원비 200,000원

*1명=
200,000

7.[초]전자태그기반 물품관리비 16,575 16,575 0

1.일반수용비 11,955 11,575 380 소모품구입비 : 1,040,000원*1회= 1,040,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

부착비 : -660,000원*1회= -660,000

2.비품구입비 4,620 5,000 -380 전자태그물품구입비 : -380,000원*1회= -380,000

8.[초]태양광가로등 설치 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)태양광가로등 설치 : 6,000,000원

*5대=
30,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,131,744 1,809,390 322,354
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